
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  16 DEL  22-05-20

OGGETTO: Convenzione di consulenza tecnica relativa alla gestione del Servizio
Elettrico tra Comune di Ussita e A.S.SE.M. spa

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 12:40, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 16 del 22-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 16 del 22-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione da assumere con i poteri della Giunta Comunale, a firma del
Responsabile del Servizio Elettrico, come di seguito riportata:

===============

Premesso che il Comune di Ussita è proprietario di quattro centrali idroelettriche e di due
impianti fotovoltaici;

Considerato che attraverso tali impianti si garantisce una produzione importante di energia
elettrica, la quale si traduce in cospicui introiti per le casse comunali;

Visto che il Comune di Ussita gestisce direttamente tutte le attività inerenti al servizio elettrico,
e quindi dalla produzione alla distribuzione dell’energia elettrica, fino alla vendita della stessa,
attraverso la manutenzione e buon funzionamento dell’intera infrastruttura (centrali, impianti,
linee elettriche interrate ed aeree);

Visto che per tale motivazione il Servizio Elettrico comunale riveste un'importanza strategica
per tutta la struttura amministrativa, in quanto il suo buon funzionamento assicura all’Ente un
flusso costante di introiti derivanti sostanzialmente dalla produzione e distribuzione
dell’energia elettrica, introiti che sono fondamentali per perseguire al meglio i propri servizi
istituzionali rivolti alla cittadinanza, ed ancor più importanti se si considera la sfavorevole
congiuntura economica che vede sempre minori trasferimenti da parte di enti sovraordinati, in
primis Stato e Regione, oltre a tutta una serie di spese rilevanti che il Comune si trova
ordinariamente a sostenere per il mantenimento e funzionamento del suo patrimonio e servizi;

Atteso tuttavia che la gestione del Servizio elettrico ha comportato via via nel corso degli anni
una complessità crescente, dovuta anche a norme spesso di non chiara redazione e che
comunque, per la loro esatta e completa interpretazione, richiedono una peculiare
specializzazione tecnica, trattandosi il più delle volte di norme molto complesse, come ad
esempio le numerose determinazioni rilasciate in materia dall’Autorità per l’energia elettrica, il
gas e il sistema idrico;

- che tali provvedimenti hanno altresì introdotto nel tempo numerosi e più complessi
adempimenti per evadere i quali occorre una peculiare specializzazione di settore che fra il
personale del Comune non è possibile rinvenire, in quanto lo stesso è impegnato ad assicurare
numerosi adempimenti di natura istituzionale per i quali sono chiamati a rispondere la
generalità dei Comuni nell’ambito delle funzioni loro assegnate;

Atteso che l’Amministrazione comunale considera l’ottimale funzionamento del Servizio
elettrico come una esigenza primaria dell’ente, valutato che da un funzionamento efficace ed
efficiente di tutto il Servizio elettrico discende la massimizzazione dei profitti che è possibile
ottenere dall’energia elettrica prodotta dalle proprie centrali;

Atteso che con deliberazione della Giunta comunale, n. 15 del 30 marzo 2016, fu espresso il
parere favorevole all’affidamento a favore della società A.S.SE.M. S.p.A. di San Severino
Marche, società pubblica interamente partecipata dal Comune di San Severino Marche, della
gestione del Servizio elettrico del Comune di Ussita;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 16 del 22-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Considerato che con la medesima delibera si approvava lo schema di convenzione per
l’affidamento della gestione dei servizi tecnici e di manutenzione dell’azienda elettrica
comunale, approvato in via definitiva dal Responsabile del Servizio elettrico con determina n.
29 del 15 aprile 2016 (R.G. n. 151), con la quale si procedeva all’affidamento del servizio di che
trattasi a favore della società A.S.SE.M. S.p.A. e che tale convenzione si è conclusa in data
30.04.2019;

Atteso che fra le prestazioni previste dalla convenzione vi erano anche quelle di reperibilità del
servizio elettrico e manutenzioni delle centrali e delle linee elettriche, fino ad allora assicurate
dai propri dipendenti di ruolo, Poerio Vergari e Massimo Cascioli, oltre che i rapporti lavorativi
con l’Ing. Stefano Martini (servizi relativi alla produzione dell’energia elettrica) e con il sig.
Cianconi Cesare (servizi relativi alla distribuzione e fatturazione dell’energia elettrica);

Vista la necessità e l’urgenza di non creare disservizi e visti i complessi adempimenti per
evadere i quali occorre una elevata specializzazione di settore che fra il personale del Comune
non è possibile rinvenire, che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 30.04.2019 si è
deciso tra le altre cose di:

“di proporre, per la durata di un anno, a decorrere dalla data di stipula della convenzione, per le
motivazioni e finalità tutte di cui in narrativa, che integralmente si richiama, l’affidamento a favore
dell’A.S.SE.M. S.p.A. di San Severino Marche dell’incarico di “Consulenza ed assistenza tecnica relativa
alla gestione del servizio elettrico del Comune di Ussita”, il tutto come meglio specificato nello schema di
convenzione che dettagliatamente andrà a disciplinare i rapporti fra le parti, e che specificamente si allega
al presente atto per la sua approvazione, dando mandato al Responsabile del “Servizio Elettrico”, dott.
Riccardo Carboni, per l’adozione di tutti gli atti di competenza, ivi compresa la sottoscrizione della
convenzione con la società A.S.SE.M. S.p.A.”;

Verificato che con determina del Servizio Elettrico n. 45 R.G. 223 del 16.05.2019 è stato stipulato
un contratto di consulenza tecnica relativa alla gestione del Servizio Elettrico con A.S.SE.M spa
e che tale contratto andrà in scadenza in data 20.05.2020;

Atteso che si ritiene utile e proficuo rinnovare il rapporto di consulenza tecnica di cui sopra, sia
alla luce dell’ottima collaborazione e disponibilità dimostrata dal personale A.S.SE.M., sia
nell’obiettivo, sempre valido, di avere un servizio efficiente e presente sul territorio comunale,
tanto più in considerazione delle gravissime difficoltà che lo stesso ha dovuto subire e subisce
tuttora, prima per via degli eventi sismici del 2016 e poi dalla emergenza sanitaria causata dal
COVID 19, tuttora in corso;

Evidenziato inoltre che le frequenti modifiche legislative ed operative che riguardano il settore
della produzione e distribuzione dell’energia elettrica necessitano di aggiornamenti continui,
per i quali si rende ancor più necessario una stretta collaborazione con una società strutturata
come A.S.SE.M. spa;

Preso atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio 3° “Servizio Elettrico”, Dr. Carboni
Riccardo, propone, tutto quanto sopra premesso e considerato, di adottare tutti gli adempimenti
necessari a perfezionare la convenzione con A.S.SE.M. spa, anche alla luce della circostanza,
non secondaria, che l’Ente non dispone fra i propri dipendenti di professionalità adeguate ad

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 16 del 22-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



assicurare tali stessi adempimenti, ed è nell’impossibilità, per vincoli giuridici vigenti, di
assumere nuove unità di personale atte allo scopo;

Preso atto inoltre che è stato evidenziato che la nuova organizzazione non comporterà un
aggravio di spesa per il Comune di Ussita in relazione agli anni precedenti;

Ritenuto pertanto provvedere a tutto quanto in merito;

Visto il D.lgs 267/2000;

Preso atto di quanto sopra indicato propone al Commissario Straordinario, con i poteri della
Giunta comunale, di deliberare quanto segue:

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di emanare linee di indirizzo, per le motivazioni e finalità di cui in premessa, a favore2.
all’affidamento dell’incarico ad A.S.SE.M. spa di San Severino Marche di “Consulenza ed
assistenza tecnica relativa alla gestione del Servizio Elettrico del Comune di Ussita”, e di
conferire all’uopo apposito mandato al Responsabile del “Servizio Elettrico”, dott. Riccardo
Carboni, per l’adozione di tutti gli atti di competenza;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del3.
D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’imminente scadenza del contratto in essere con la società
A.S.SE.M. spa di San Severino Marche;

Il Responsabile del Servizio Elettrico
Dr. Riccardo Carboni

===============

Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto, dando mandato al Responsabile del Servizio Elettrico, a porre in
essere tutti gli atti necessari a perfezionare l’incarico per il quale con la presente delibera viene
emanato atto di indirizzo;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, stati espressi i pareri favorevoli rispettivamente sulla regolarità
tecnica da parte del Responsabile del Servizio Elettrico e sulla regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza;

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di emanare linee di indirizzo, per le motivazioni e finalità di cui in premessa, a favore2.
all’affidamento dell’incarico ad A.S.SE.M. spa di San Severino Marche di “Consulenza ed
assistenza tecnica relativa alla gestione del Servizio Elettrico del Comune di Ussita”, e di
conferire all’uopo apposito mandato al Responsabile del “Servizio Elettrico”, dott. Riccardo
Carboni, per l’adozione di tutti gli atti di competenza;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 16 del 22-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del3.
D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’imminente scadenza del contratto in essere con la società
A.S.SE.M. spa di San Severino Marche.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 16 del 22-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CARBONI RICCARDO

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 16 del 22-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 05-06-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 05-06-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 16 del 22-05-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA


